kolozsváriaknak sikerült kivonniuk magukat, Ottó apát azonban megpróbálta felújítani ezt a 

jövedelmet. Kolozsvár panasszal fordult I. Lajos királyhoz, aki ezért 1377-ben megtiltotta az 

apátnak, hogy a tizeden kívül hegyvámot szedjen a polgároktól a monostori szőlők után.225 A 

jogbizonytalanságot talán a polgárok se érezték sokáig fenntarthatónak, ezért a 

századfordulón – mellesleg számukra rendkívül előnyös – megállapodást kötöttek Pál apáttal, 

miszerint a polgárok szőlőik nagyságától függetlenül mindössze egy–egy dénár pecsétpénzt – 

mely jelezte, hogy a tizedet már kivették a hordóból – fizetnek szüretkor az apátnak.226 Sajnos 

nem lehet tudni Pál apát lépésének okát, hiszen ezzel a paktummal monostorát rendkívül 

hátrányos helyzetbe hozva a polgároknak igen jutányos áron engedte át szőlőit. A kolozsvári 

polgárok időközben tovább próbáltak enyhíteni terheiken, és 1409-ben Zsigmond királytól 

sikerült is oklevelet szerezniük arról, hogy a hegyvám és a borkilenced fizetése alól 

mentességet élvezzenek.227 Három év múlva az apát és Kolozsvár város valamilyen 

az egyházi tized, hanem a kilencedik tized, magyarán a kilenced. Mindezen adókat földesúri jogon szedték. 
Köszönöm Tringli Istvánnak, hogy segített eligazodnom a szőlő utáni adózás terminológiájának útvesztőiben.  
225 1377. máj. 18.: „Insinuant nobis fideles nostri iudex iurati et universi cives ac hospites nostri de Cluswar, 
quod vos (ti. az apát és monostora) super eos de vineis ipsorum in territoris dicti monasteri adiacentibus, montis, 
tributum recipere niteremini, et velletis. Cum tamen ipsi semper et ab antiquo de eisdem vineis ipsorum, non 
tributum montis, sed solum veras ipsorum decimas solvere essent adsueti. Unde cum nos prefatos fideles 
iudicem, iuratos cives ac hospites nostos, de dicta Cluswar, per huiusmodi inconsuetam tributi montis 
solutionem agravari non velimus, fidelitati vestre firmo edicto regio precipientes mandamus quatenus eosdem 
judicem, iuratos et cives ac hospites nostos, pretextu solutionis ipsius tributi montis nullatenus audeatis 
molestare, sed sinatis eos manere alias consueto, decimas eorum de eisdem vineis ipsorum persolvere pacifice et 
quiete.” Kolozsvár Oklt. 50. sz.; Ub II. 462–463.; PRT XII/b. 74.; CSOMOR 1912. 82.; KmJkv Tanulmány 51. Ez 
tulajdonképpen súlyos jogsértés, jogi nonszensz, ezért bizonyos, hogy az apátság és Kolozsvár között korábban 
született valamiféle megállapodás a hegyvám elengedésével kapcsolatban, ellenben a polgárok nem lehettek 
volna ilyen biztosak a dolgukban, és az uralkodó sem támogatta volna őket törekvésükben. 
226 1430. nov. 5-i oklevélben: „Ceterum quia prefati cives, temporibus aliorum abbatum predecessorum scilicet 
ipsius domini Anthony abbatis, de qualibet vinea sive magna fuisset, sive parva, dum eam colligere noluissent, 
pro signeto unum denarium receptum extitisse...” Kolozsvár Oklt. 97. sz.; KmJkv Tanulmány 51. Ami nem 
feltétlenül jelenti azt, hogy az apátság lemondott volna a terményjáradékról, hiszen a kolozsvári polgároknak – jó 
keresztényként – a tizedet mindenképpen meg kellett, hogy adják, de tény, hogy az egy dénáros járadék 
rendkívül alacsony.  
227 Az kiváltság nem meglepő, minthogy Kolozsvár királyi város volt. 1409.: „Benigne consideracionis intuitum 
convertentes eisque de innata nobis clemencia exempciones ampliando et onera solucionum submovendo. 
Gratiam volentes facere specialem, ad hoc precipue ut ipsa civitas nostra tam in multitudine populi et rerum 
ubertate quam libertatum et exempcionum ampliacione ad instar aliarum regni nostri civitatum liberarum grata 
susscipiat incrementa supradictos cives hospites, incolas et habitatores civitatis nostre Koloswar predicte 
presentes et futuros cuiuscunque status vel officii regiminis aut condicionis existant a solucione none partis 
vinorum et terragii de ipsorum vinis et vineis eorundem in quibuslibet territoriis districtibus provinciis et terris 
habitis et habendis, procreandis quibuscunque personis et locis fienda ut annotata civitas nostra Koloswar 
vocata cum aliis civitatibus regni nostri liberis et presertim in dictis partibus nostris Transsilvanis existentibus 
equali gaudeat libertate.” Kolozsvár Oklt. 86. sz. A püspöknek megküldött változatban: „Cum nos civitatem 
nostram Coluswar vocatam, dudum aliis civitatibus liberis regni nostri aggregatam et annumeratam ac ad instar 
earum, omnibus libertatibus graciis exempcionibus, immunitatibus prerogativis et privilegiis insignitam et 
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megegyezére juthatott a szőlők földbére kapcsán, ennek részleteiről azonban semmiféle